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خبر 

ک اقوام  تصویری از اشترا
نمایش  و  مختلف  اقـــوام  هماهنگی 
یـــک قـــاب مــشــتــرک، نــکــتــه ای اســت 
کــه در ســریــال »نـــــون خ« بــه وضــوح 
 دیـــــــــده مــــــی شــــــود. ســــریــــالــــی کــه 
ــیــدات مرتبط  بــه عــنــوان یــکــی از تــول
ــوام، تــوانــســتــه نمایش  ــ ــا حـــوزه اقـ ب
ــد.  ــاش ــی از وحـــــدت اقــــــوام ب ــتـ درسـ
درســـــت مــثــل ســکــانــســی کـــه رقــص 
سنتی اقــوام را با هم نشان مــی داد 
ــه اشـــــتـــــراک ایــــــن قـــومـــیـــت هـــا  ــ  و بـ

اشاره می کرد. 

نما

کیوآرکد را اسکن کنید

اخبار امیدآفرین 
اولویت گزارش ها

مــدیــر شبکه تــهــران سیما در نشست بــا خــبــرنــگــاران مردمی 
ــاره و  کمی تــولــیــدات خبرنگاران اشـ کیفی و  بــه ارتــقــای سطح 
کرد: خبرنگاران مردمی از تمام ظرفیت ها و رویداد های  کید  تا
مهم اجتماعی، فرهنگی، هنری و حتی نیاز ها و دغدغه های 
گاهی کمک  شهروندان به خوبی مطلع هستند، بنابراین این آ
می کند تا محتوای مورد نیاز شهروندان به بهترین فرم و شکل 
تولید و پخش شــود. محمدباقر اعلمی، مدیر شبکه تهران در 

گــروه خبری سرشار از تجربه هستند.  این نشست افــزود: این 
مشکلات و موانعی وجود دارد که ضروری است مطرح شده تا 
گستردگی و  با برگزاری جلسات متعدد برطرف شود. اعلمی از 
شبکه سازی خبرنگاران مردمی خبر داد و افــزود: حضور شما 
در سراسر استان )شهر و شهرستان های استان( مغتنم است، 
بنابراین ضروری است بانک سوژه های جذاب در استان تهران 
را راه انـــدازی کنید تا در صــورت لــزوم از این سوژه ها به بهترین 

شکل و فرم، بهره رسانه ای برد. مدیر شبکه تهران سیما ضمن 
کید بر انتخاب سوژه نو و جدید برای تهیه گزارش های مردمی،  تأ
با اشاره به نگاه و رویکرد رسانه ای مناسب برای تهیه این گونه 
گزارش هاخاطرنشان کرد: در کنار به  تصویر کشیدن اخبار استان 
و شهر محل اقامت، موضوع مهم امیدآفرینی و روحیه بخشی در 
که می توانید  جامعه، ازجمله وظایف مهم رسانه ای شماست 

گر این نقش برجسته شوید. به خوبی ایفا

 روایتی شیرین 
از ایران 

ــامــه »هــمــوطــنــز« را هـــم بــایــد از دیــگــر  ــرن ب
ایرانی  متنوع  ــوام  اقـ بــا  مرتبط  برنامه های 
دانست که با اجرای کامران تفتی روی آنتن 
مــی رود. این برنامه با محوریت اقــوام ایرانی 
و طرح موضوعات و مطالب طنازانه پخش 
می شود. در هر قسمت از این برنامه مهمانی 
گفت وگویی جــذاب با  که در   نام آشنا از چهره های محبوب مخاطبان حضور دارد 
کامران تفتی با استفاده از لطایف اقوام مختلف ایرانی لحظات شیرین و لذت بخشی 
غ صداوسیما و  را بــرای مخاطبان بــه ارمــغــان مــــی آورد. ایــن برنامه در مرکز سیمر
کــارگــردانــی شــهــاب عباسی و  کـــوروش دهــقــان و  بــه تهیه کنندگی حسین امــانــی و 
محمدمهدی رضایی تولید شده است. بخش مهمی از هموطنز به معرفی گویش، 
لهجه، صنایع دستی یا آداب و رسوم یک شهر یا استان خاص از سراسر ایران می پردازد. 
همه آیتم های این برنامه به  وسیله اهالی آن شهر اجرا می شود. مهم ترین آیتم های 
این برنامه، گفت وگو با مهمانان مشهور، نمایش، استندآپ، شعر طنز، اجرای آیینی و 

موسیقی های محلی و ملی، همخوانی، بازی و دوبله با گویش محلی است.

به وسعت یک ایران 
دوست داشتنی 

کنون برنامه های مختلفی با محوریت اقوام متنوع  تا
و شــهــرهــای متعدد ایـــران روی آنــتــن رفــتــه اســـت. از 
می توان  حــوزه  ایــن  در  رسانه ملی  برنامه های  جمله 
که از  کــرد. این برنامه  به ایــران دوست داشتنی اشــاره 
اواخر زمستان سال گذشته کارش را آغاز کرد، با هدف 
ایران شناسی و بررسی جنبه های مختلف ایران؛ اعم 
از فرهنگی و هویتی، تاریخی، اجتماعی، اقتصادی و...، خارج از چارچوب های سیاسی به 
ایران پرداخته است. یکی از اهداف مهم این برنامه پرداختن به تمام سرزمین ایران است و 

محدود به یک منطقه  خاص نیست. 
کریمی و با همراهی فلورا سام، محمد معتمدی و امیرحسین  این برنامه با اجــرای پــدرام 

مدرس با هدف ایران شناسی و سبکی متفاوت در شبکه یک سیما پخش شد. 
»ایران دوست داشتنی«، در هر قسمت سراغ یکی از بوم های ایران اسلامی می رود. بومی 
که ممکن است یک روستا، یک شهر یا حتی یک منطقه تاریخی باشد. انتخاب بوم ها با 
رعایت تنوع جغرافیایی و از تمامی استان های کشور خواهد بود اما معرفی بوم ها با لحن 
تقسیمات کشوری نبوده و متکی بر هویت آن بوم است؛ همچنان که اولویت در هر استان 

لزوما با مرکز استان نیست.

زاویه دریچه

کنون در   بازنمایی چهره اقوام ایرانی تا
وه رسانه گر

سپیده اشرفی
زینب علیپور طهرانی

سریال ها و برنامه های مختلفی صورت 
گرفته و تلاش شده که یک چهره واقعی از مردم نقاط مختلف ایران 
که  گفت از زمانی  کشیده شــود. با ایــن حــال مــی تــوان  به تصویر 
مجموعه پایتخت روی آنتن رفت، ریل تولید این مجموعه ها هم 
به سمت وسوی دیگری کشیده و جدی تر شده است. در ادامه بعد 
از تولید نون خ و برخی دیگر از مجموعه های تلویزیونی، ردپای 
فرهنگ ایــرانــی را بهتر و مستمرتر مــی تــوان در قــاب برنامه ها و 
گفت  می توان  حقیقت  در  کــرد.  مشاهده  تلویزیون  سریال های 
فرهنگ ایرانی آن قدر لایه به لایه و عمیق است که پرداختن به آن 
در قاب رسانه ملی، به تولید برنامه ها و مجموعه های متنوعی نیاز 
دارد. به طور کلی محتوای این چنینی می تواند علاوه بر گسترش 
یــک فرهنگ اصیل از ســراســر ایـــران، ارتــبــاطــات فرهنگی را غنا 
بخشیده و نتایج اقتصادی بسیاری برای شهرهای مختلف داشته 

باشد که به این موضوع در دوره تحول توجه ویژه ای شده است. 
در طول نوروز امسال، پرداختن به اقوام و فرهنگ ایرانی بیشتر 
از قبل خــودش را نشان داد و صدالبته نگاه به آمــار مخاطبان 
تلویزیون به خوبی موید این مطلب است که چقدر این برنامه ها 
می تواند مخاطب را به سمت خود بکشاند؛ از برنامه هایی مثل 
، ایران دوست داشتنی و چهارگاه تا سریال هایی همچون  هموطنز
کــه داشتند،  کــه هــرکــدام بــه تناسب ظرفیتی  کی  نــون خ و زیرخا
نمایانگر اقــوام ایرانی و رنگارنگی آن شدند. به بهانه پخش این 
کارشناسان این  که روی آنتن رفت، با  برنامه ها و مجموعه هایی 
حوزه گفت وگو کردیم تا تلاش رسانه ملی برای نمایش اقوام را مورد 

بررسی قرار دهیم. 

 توجه فزاینده رسانه ملی به اقوام 

که رسانه ملی  گفت، مسأله حرکتی است  آنچه در ابتدا می توان 
ــرده و حــالا بــه یــک پختگی رســیــده اســت.  از مــدت هــا قبل آغــاز ک
از قبل احــســاس می شود.  آن بیشتر  رنگارنگی  کــه حــالا  حرکتی 
« در همین خصوص  ، سردبیر برنامه »هموطنز امین طیب طاهر
به جام جم می گوید: ایــران کشور بزرگی است. از این رو ما هرقدر 
در این زمینه بسازیم، باز هم کم است. البته همه شهرها به یک 
انــدازه جذابیت ندارند و این اشکال برنامه اســت؛ چون ممکن 
است شهر و استانی که جمعیت بیشتری دارد، سلبریتی بیشتری 
و استانی که کوچک تر است، هنرمند کمتری داشته باشد. چون 
ممکن است فضا برای کار در آن شهر یا استان بیشتر از شهر دیگری 
باشد. ولی ما در تلاشیم تا افرادی را نیز که کمتر دیده شده اند، در 
برنامه داشته باشیم. من فکر می کنم صداوسیما برنامه سازهای 

کنند.  که می توانند از شهر به جای اقوام استفاده  باهوشی دارد 
چون می توان همزیستی اقوام مختلفی را در یک شهر دید و از این 
ظرفیت استفاده کرد. مثلا ما در یکی از قسمت ها پزشک هندی را 
پیدا کردیم که در سمیرم زندگی می کرد و با او در برنامه گپ زدیم؛ 
بنابراین حتی یک غیرایرانی یا اتباع خارجی را می توان در شهر پیدا 
کرد. از این رو شهر می تواند ظرفیت متفاوت و بیشتری نسبت به 

اقوام در ساخت برنامه داشته باشد. 
که در سند تحولی سازمان به مسأله پرداختن به اقــوام  از آنجا 
اشاراتی شده و هموطنز هم یکی از مهم ترین برنامه های تلویزیون 
در این حوزه بوده، این نکته را از طیب طاهر می پرسیم که چقدر 
به هنرمندان شهرهای دیگر در این برنامه فرصت داده شده تا هنر 
خودشان را به دیگران ارائه دهند. او می گوید: به دلیل همین سند 

تحول، همزمان چند برنامه به اقوام پرداخته شده، 
البته هیچ کدام در حوزه شهرها نبوده است اما اصولا 
که آن را نسبت به سایر  گی های برنامه ما  یکی از ویژ
برنامه ها متمایز می کند، این است که اقوام ایرانی را 
در کنار هم زیر سایه پرچم ایران نشان می دهیم. نکته 
که مشغول ساخت این  بعد این که ما در این مدت 
برنامه هستیم، هنرمندان بسیاری را دعوت کرده ایم 
این  نکته اش  امــا  داشتند  مختلفی  قومیت های  که 
است که ما تلاش کردیم هنرمندان شهرها را بیاوریم که 
ممکن بود هنرمندان آن شهر از قومیت های مختلفی 
را  مختلف  شهرهای  چهره های  ما  بنابراین  باشند؛ 
که پیش از این روی آنتن  کرده ایم  به برنامه دعــوت 
نبودند و همین که  اولین بار مقابل دوربین آمده اند، 
باعث شد تا این اشتیاق را در آنها ببینیم. تلاش کردیم 
این امکان بــرای آنها ایجاد شود و این تــوازن وجود 
داشته باشد. البته برای برنامه ساز سختی هایی در 

این زمینه وجود دارد؛ مثلا این که برای آن شخص متن نوشته ایم 
یا آموزش هایی به او داده ایم. با این که مدرسه هموطنز نداشتیم 
که آنها را آموزش بدهیم و به قولی راه بیندازیم. اما در حد بضاعت 
کــردیــم. چــون برخی شهرها چیزی در حد  برنامه ســعــی مــان  را 
استندآپ یا شعر طنز ندارند. اما تلاش مان بر این اساس بود که 
که در این زمینه  کنیم. یکی از مهم ترین نکاتی  این فضا را ایجاد 
وجود دارد، این است که حضور در این برنامه و فرصتی که به آنها 
داده شد، باعث می شود اعتماد به نفس شان بیشتر شود و روی 
که بتوانند در آینده ای  کنند تا به آن قوت برسند  کار  خودشان 

نزدیک بیشتر دیده شوند. 
در این میان برخی کارشناسان هم به مسأله انسجام اقوام از طریق 

و ما با هنرمندان اقوام و استان های مختلف آشنا شدیم. در کل 
همین که تلویزیون به اقوام و رسم و رسوم و فرهنگ اقوام مختلف 

در برنامه های نوروزی اش پرداخت بسیار کار ارزشمندی است.

 نگاه تحولی به نمایش شهرها 

کارشناسان معتقدند، پرداختن به آداب  که بسیاری از  آن طــور 
و رسوم اقوام مختلف، در راستای نگاه تحولی رسانه ملی بوده و 
باتوجه به تعدد قومیت ها در کشور ما، یک مسأله ضروری است. 
کامران سیف ا...، تهیه کننده چهارگاه در همین رابطه به جام جم 
می گوید: در ایــن برنامه به اقــوام و آداب و رســوم شــان پرداخته 
کیداتی است  که در واقـــع در راســتــای نگاه دوره تحولی و تا شد 
که در خصوص حضور اقــوام در قــاب تلویزیون مطرح می شود. 
، فرهنگ،  ــاره شعر برنامه درب از شوشتر در  مثلا مناجات خوانی 
کرد.   آداب و رســوم و آیین های شوشتر در مــاه رمضان صحبت 
از این که ما به عنوان برنامه ساز باید  غ  فــار وی ادامــه می دهد: 
اهداف دوره تحولی را محقق کنیم، کشور ما پر از اقوام و آیین های 

مختلف است. چرا مردم ما نباید اینها را ببینند؟ 

 روایت اول در دست رسانه ملی 

، در دست داشتن روایــت اول اســت. پیش از این  اما نکته دیگر
که برخی شبکه های معاند به سمت تولید و  بارها دیــده بودیم 
پخش مستندهایی رفته اند که یک تصویر ساختگی از ایران پیش 
که انگار با اقوام  از انقلاب را به مخاطب نشان می دهد؛ ایرانی 
مختلف دوست تر بوده و از جهان امروز فاصله بسیاری دارد. البته 

، نگاه متضادی هم وجود داشت.  در ادامه همین باور
که در  گونه ای به نمایش در می آمد  ، به  کشور برخی استان های 

امــنــیــت و جــذابــیــت آن تــردیــد 
ــالا بــا رنــگــارنــگــی  مــی شــد. حـ

که  مختلفی  بــرنــامــه هــای 
از ایــــن اســـتـــان هـــا پخش 
می شود می توان به وضوح 

دید که بسیاری از مردم 
تـــــمـــــایـــــل 

حرکت رشدیافته رسانه ملی اشاره می کنند. غلامرضا آذری استاد 
ارتباطات در این خصوص به جام جم می گوید: داشتن یک نگاه 
کارگردان و هم از دید تهیه کننده و فیلمنامه نویس، یعنی  از دید 
پرداختن به جنبه مهمی مانند اقــوام نه فقط خــوب و مناسب 
کمک بسیاری می کند.  است، بلکه به انسجام و یکپارچگی ملی 
یعنی هر قومیتی سریال و فیلم خودش را بسازد. اما خب در این 
که می تواند به این  گویش آن قوم وجــود دارد  آثــار قطعا لهجه و 
می شود  باعث  که  دیگری  گی  ویژ کند.  بیشتری  کمک  انسجام 
چنین سریال هایی بیشتر ساخته شود، نزدیک شدن به واقعیت 
که ایرانی ها از چه تنوع  ایرانی بودن است، یعنی نشان می دهد 

قومی برخوردارند که این هم نقش تعیین کننده ای دارد. 

 گام درستی که تلویزیون برداشت 

ــژاد، اســتــاد موسیقی خــراســان هــم در  ــی ن حسین ول
همین رابطه به گام درست رسانه ملی اشاره کرده و به 
جام جم می گوید: به نظرم تلویزیون گام بسیار خوب 
که فقط سراغ افــراد و  و بزرگی در این زمینه برداشته 
هنرمندانی نرفته که برای مخاطب آشنا هستند، بلکه 
سراغ هنرمندانی رفته که شاید کمتر با نام و هنرشان 
آشنا بودیم. به هر حال رسانه، ملی و متعلق به همه 
مــردم ایـــران اســت. ایــن اتــفــاق در همه بخش های 
هنری و فرهنگی افتاد و شاهد بودیم که برنامه سازها 
سراغ افراد بزرگی رفتند که کمتر شناخته شده  هستند. 
که هنر نزد  به هر حــال بــزرگــان ما درســت می گفتند 
ایرانیان است و بس و ما در این برنامه ها با هنرمندانی 
آشنا شدیم که کمتر در قاب تلویزیون حضور داشتند.
وی ادامه می دهد: من فکر می کنم امسال شبکه های 
تلویزیونی خیلی به ایــن مسأله توجه داشتند و در 
اغلب ویژه برنامه های ماه رمضان و نوروز به اقوام توجه بسیاری 
که از شبکه چهار پخش  داشتند. به خصوص برنامه »چهارگاه« 
می شد و توجه ویژه ای به موسیقی و فرهنگ اقوام مختلف داشت. 
اتفاقا این مسأله باعث شد مردم هم پای این برنامه ها بنشینند و 
از داشتن چنین فرهنگ غنی که دارند لذت ببرند و به آن افتخار 
که رشته من موسیقی اســت، در ایــن زمینه توجه  کنند. از آنجا 
بسیاری در رسانه ملی به این موضوع دیدم. ای کاش بتوانیم مثلا 
موسیقی مقامی را در برنامه های مان استفاده بیشتری کنیم. مثل 
کرد و ما به همراه خانواده استفاده  که شبکه چهار  کاری  همین 
بسیار خوبی از برنامه بردیم. یا برنامه »ایــران دوست داشتنی« 
که بسیار برنامه های خوبی بودند  شبکه یک یا برنامه هموطنز 

کنند و انگار حال و هوای دیگری را از  دارنــد به همین نقاط سفر 
این مناطق گرفته اند. از همین روست که تولید برنامه های مرتبط 
که در دســت رسانه های رقیب  با اقــوام ایرانی می تواند فرصتی 
می افتد را بگیرد و دست رسانه ملی بدهد. کما این که در ماجرای 
سریال هایی مثل نون خ می توان به وضوح مشاهده کرد که چطور 
با  ایرانیان  ایرانی توانست در پیوند هرچه بیشتر  اقــوام  روایــت 
گاهی و آشنایی درستی با  که شاید پیش از این آ فرهنگ هایی 
آن نداشتند بیشتر شد. حتی تمایل به سفرهای مختلف فزونی 
که این اتفاق باعث ارتقای هم نشینی فرهنگی می شود و  گرفت 

نتایج مثبت اقتصادی و اجتماعی را در پی دارد. 
غلامرضا آذری، اســتــاد ارتــبــاطــات در ایــن خصوص بــه جام جم 
می گوید: به نظر من هر دوره ای را با توجه به شرایط و موقعیت 
و مواضع خودش باید درک کرد و فهمید. اصلا به این معنا نیست 
که ما آن را به دوران خاصی موکول کنیم. حوزه نمایش حوزه بسیار 
که مهم اســت، این که ما باید   مقایسه پذیری نیست. آن چیزی 
هر دوره تاریخی را با توجه به شرایط خودش مقایسه کنیم. به نظر 
من اصل، شنیدن و دیدن است. چون ما وارد دوره ای شده ایم 
که باید بپذیریم مخاطبان تنوع و تکثر بیشتری پیدا کرده اند که 

نیازمند آمـــوزش اســت. منظورم ایــن اســت به 
همان اندازه ای که رسانه ها رشد می کنند، 

 امـــکـــانـــات آمـــــوزش هـــم در کــنــارشــان 
فراهم شود.

 امسال 
شبکه های 

تلویزیونی خیلی 
به این مسأله 
توجه داشتند 

و در اغلب 
ویژه برنامه های 

ماه رمضان و 
نوروز به اقوام 
توجه بسیاری 

داشتند

نیمنگاه
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